CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*********

HỢP ĐỒNG
BẢO HIỂM XE CƠ GIỚI
Số: 016OTTN+220219469
· Căn cứ Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24/11/2015;
· Căn cứ Luật kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm số 61/2010/QH12 ngày 24/11/2010;
· Căn cứ vào nhu cầu và khả năng của các bên;
Hôm nay, Ngày 12 tháng 10 năm 2022, tại Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thăng Long, hai bên chúng tôi gồm:
	Bên A
	:

	Địa chỉ
	:

	Điện thoại
	: ……………………………………………………………………….

	Mã số thuế/CMND
	: 0301432860

	Do Ông (Bà)
	: ……………………………………………………………………….

	Chức vụ
	:  ………………………….., làm đại diện

	Bên B
	:

	Địa chỉ
	: 290 Nguyễn Trãi, Trung Văn, Nam Từ Liêm, Hà Nội

	Điện thoại
	: 024 35375411 04) 5375 Fax: 024 35375400(04) 5375400

	Tài khoản
	: 03201010506886  tại Ngân hàng TMCP Hàng hải Việt Nam – Chi nhánh Thanh Xuân, HN

	Mã số thuế
	: 0100774631-016-016

	Do Ông (Bà)
	: …………………………………………………………. Thị Minh

	Chức vụ
	: ………………………………………………. , làm đại diện

Cùng nhau thoả thuận và thống nhất ký kết Hợp đồng bảo hiểm xe cơ giới theo các điều kiện, điều khoản quy định cụ thể dưới đây:
Điều 1. Đối tượng bảo hiểm
Trên cơ sở yêu cầu bảo hiểm của Bên A, Bên B nhận bảo hiểm xe cơ giới của Bên A cho 01 xe ô tô ……., BKS……., số khung:……, số máy:……, số chỗ ngồi: …., năm sản xuất ….  theo loại hình bảo hiểm như sau:
· Bảo hiểm Vật chất xe ô tô
Điều 2. Điều kiện bảo hiểm
1. Quy tắc bảo hiểm
- Quy tắc, biểu phí bảo hiểm tự nguyện xe cơ giới ban hành kèm theo Quyết định số 370/2018/QĐ-PTI ngày 26/12/2018 của Tổng giám đốc Tổng công ty cổ phần Bảo hiểm Bưu điện.
2. Điều khoản bổ sung
	Bảo hiểm thay thế mới - Mã số BS02/PTI-XCG
- Điều kiện xe tham gia bảo hiểm: Xe có thời gian sử dụng đến dưới 15 năm kể từ năm sản xuất.
- Quyền lợi bảo hiểm: PTI sẽ bồi thường các bộ phận bị hư hỏng cần phải thay thế thuộc phạm vi bảo hiểm mà không trừ phần hao mòn (khấu hao) sử dụng.

	Bảo hiểm lựa chọn cơ sở sửa chữa - Mã số BS05/PTI-XCG
a. Điều kiện xe tham gia bảo hiểm: Xe được sản xuất trong nước hoặc nhập khẩu có hệ thống đại lý sửa chữa ủy quyền của các Hãng sản xuất.
b. Quyền lợi bảo hiểm:
PTI đồng ý để Chủ xe lựa chọn cơ sở sửa chữa, bao gồm cơ sở được uỷ quyền của Hãng sản xuất ra chiếc xe đó trong lãnh thổ Việt Nam. Điều khoản này không đồng nghĩa với việc PTI chấp nhận bất kỳ mức giá nào do cơ sở sửa chữa đó đưa ra. Trong mọi trường hợp, chi phí sửa chữa chỉ được PTI chấp nhận khi và chỉ khi đó là mức giá hợp lý, phù hợp với tình trạng thực tế của xe tại thời điểm bị tai nạn và phù hợp với giá thị trường tại thời điểm sửa chữa.
Chi phí sửa chữa sẽ được PTI xem xét trên cơ sở chi phí sửa chữa hợp lý của các cơ sở sữa chữa trên cùng địa bàn có quy mô tương tự.

	Bảo hiểm tổn thất về động cơ khi xe hoạt động trong khu vực bị ngập nước - Mã số BS06/PTI-XCG
a. Quyền lợi bảo hiểm: PTI sẽ trả tiền bồi thường chi phí sửa chữa, thay thế những thiệt hại thực tế của xe do nước lọt vào động cơ gây ra hiện tượng thủy kích khi xe hoạt động trong vùng đang bị ngập nước.
b. Mức khấu trừ: 20% số tiền bồi thường và tối thiểu 3.000.000 đồng/vụ đã bao gồm thuế giá trị gia tăng, tùy chọn điều kiện  nào lớn hơn.

Điều 3. Mức trách nhiệm, số tiền bảo hiểm, phí bảo hiểm
· Mức trách nhiệm, số tiền bảo hiểm:  Là giới hạn trách nhiệm bồi thường tối đa của Bên B khi xảy ra tai nạn, tổn thất thuộc phạm vi bảo hiểm, cụ thể như sau:
· Bảo hiểm Vật chất xe ô tô:
Giá trị khai báo: 550,000,000 đồng
Giá trị bảo hiểm: 550,000,000 đồng
· Phí bảo hiểm:
	STT
	Loại xe
	BKS
	Giá trị xe
	Phí BH vật chất (VND)
	Thuế  GTGT
	Tổng phí bảo hiểm (VND)

	1
	……
	……
	……
	…..
	…..
	…..

	Số khung
	…..
	Số máy
	……

	Ngày tháng đklđ
	……
	Năm sản xuất
	…..

Tổng cộng: …… đồng (đã bao gồm VAT)
Điều 4. Phương thức thanh toán và thời hạn thanh toán
1. Phương thức thanh toán: Tiền mặt/Chuyển khoản
2. Thời hạn thanh toán:
Bên A cam kết sẽ thanh toán toàn bộ phí bảo hiểm: …….. đồng trong ngày 17/10/2022
· Trường hợp hợp đồng bảo hiểm đang có hiệu lực và phí bảo hiểm chưa đến hạn thanh toán mà tổn thất xảy ra thì Bên A có trách nhiệm nộp toàn bộ số phí bảo hiểm cho Bên B trước khi Bên B giải quyết bồi thường hoặc theo thời hạn thanh toán nêu trên. Điều này áp dụng theo thời điểm nào đến trước.
· Trong mọi trường hợp, nếu hết thời hạn nộp phí theo quy định nêu trên Bên A không đóng phí bảo hiểm hoặc đóng phí bảo hiểm không đầy đủ cho Bên B thì Hợp đồng bảo hiểm tự động chấm dứt kể từ ngày kế tiếp ngày cuối cùng phải nộp phí.
· Trường hợp Hợp đồng bảo hiểm đã chấm dứt hiệu lực theo quy định nêu trên, nhưng sau đó Bên A đóng phí bảo hiểm thì hợp đồng bảo hiểm sẽ tiếp tục có hiệu lực (khôi phục hiệu lực hợp đồng) kể từ thời điểm Bên A đóng đủ phí bảo hiểm và được Bên B chấp thuận bằng văn bản. Bên B sẽ không có trách nhiệm bồi thường tổn thất đối với các tổn thất xảy ra trong thời gian kể từ ngày hợp đồng bảo hiểm đã ký kết tự động chấm dứt hiệu lực đến thời điểm khôi phục hiệu lực hợp đồng.
Điều 5. Mức khấu trừ
· Mức khấu trừ là số tiền mà người được bảo hiểm phải tự gánh chịu trong mỗi và mọi vụ tổn thất bộ phận của xe tham gia bảo hiểm vật chất xe tại PTI.
· Cụ thể mức khấu trừ theo Hợp đồng bảo hiểm này với loại hình bảo hiểm vật chất xe là: 500,000 đồng/vụ.
Điều 6. Hiệu lực hợp đồng và thời hạn bảo hiểm
· Hiệu lực hợp đồng bảo hiểm bắt đầu từ 00:00 phút, ngày 17/10/2022 đến 23:59 phút, ngày 16/10/2023.
· Thời hạn bảo hiểm của các loại hình bảo hiểm bắt đầu từ 00:00 phút, ngày 17/10/2022 đến 23:59 phút, ngày 16/10/2023.
Điều 7. Trách nhiệm và nghĩa vụ của các bên
1. Trách nhiệm và nghĩa vụ của Bên A
a) Thực hiện các biện pháp đề phòng hạn chế tổn thất đối với các đối tượng được bảo hiểm;
b) Khi có sự thay đổi về đối tượng được bảo hiểm, thông báo cho bên B biết để điều chỉnh lại danh sách xe và phí bảo hiểm;
c) Thông báo ngay cho bên B theo số  điện thoại 1900.54.54.75 và sau đó thông báo bằng văn bản trong vòng 5 ngày kể từ khi xảy ra tổn thất (trừ trường hợp bất khả kháng) đối với các đối tượng được bảo hiểm và thực hiện mọi biện pháp cần thiết để giảm thiểu tổn thất;
d) Cung cấp, thu thập các Giấy tờ liên quan đến vụ tổn thất để hoàn tất hồ sơ giải quyết bồi thường theo yêu cầu Bên B.
2. Trách nhiệm và nghĩa vụ của Bên B
a) Đánh giá rủi ro và tư vấn cho bên A các biện pháp đề phòng hạn chế tổn thất;
b) Trong trường hợp xảy ra tổn thất, Bên B cử Giám định viên hoặc Đại lý giám định của mình đến giám định trong vòng 36 giờ kể từ khi nhận được thông báo tổn thất của bên A;
c) Trong trường hợp cần thiết, phối hợp với bên A thương lượng với các bên liên quan đến tổn thất được bảo hiểm để giải quyết hậu quả tổn thất;
d) Hướng dẫn Bên A thu thập và hoàn thiện hồ sơ yêu cầu bồi thường.
Điều 8: Cam kết chung và giải quyết tranh chấp
· Hai bên cam kết thực hiện nghiêm chỉnh và đầy đủ các quy định trong Hợp đồng này. Bên nào vi phạm sẽ hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
· Mọi tranh chấp phát sinh từ Hợp đồng bảo hiểm này, các bên sẽ giải quyết trên cơ sở thương lượng, nếu không giải quyết được bằng thương lượng thì sẽ đưa ra Toà án có thẩm quyền tại Việt Nam để giải quyết.
· Hợp đồng được lập thành 02 bản, có giá trị pháp lý như nhau. Mỗi bên giữ 01 bản để thực hiện./.
	ĐẠI DIỆN BÊN A
(ký tên, đóng dấu)
	ĐẠI DIỆN BÊN B
(ký tên, đóng dấu)

3/3
Cú pháp nộp tiền: 016OTTN+220219469                                                                  CBQL: DTP02